
 

 
Реден број на прилогот: 24 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Историја на современата македонска држава (фонд на часови 3+1) 

2. Код / 

3. Студиска програма Историја со архивистика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, 

катедра, оддел) 

Институт за историја 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година /семестар Четврта година / 

осми семестар 

 
Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Проф.д-р Никола Жежов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се здобијат со научно продлабочени знаења за 

појавите, процесите, настаните и улогата на личностите во историјата на современата македонска држава; да ги 

знаат основните извори на информации за проблематиката која се однесува на овој предмет; да  се здобијат со 

истражувачки вештини (користење на извори на информации од различна провиниенција, методот на усната 

историја-водење интервју и анкета со живи учесници и сведоци на настаните); да толкуваат одредени документи 

преку критичка анализа на текстот; да негуваат критички однос кон одреден настан, појава и личност и да ги 

оценува врз основа на аргументи; да препознаваат реална информација од фабрикувана; да се оспособат за 

проценување на актуелните состојби во државата преку искуствата од изучувањето на нејзината современа 

историја. 

11. Содржина на предметната програма: Периодизација на историјата на современата македонска држава; 

Конституирањето на современата македонска држава; Положбата на републиката во рамките на југословенската 

федерација;  Промената на имотно- сопственичките односи; Развој на образованието, културата и просветата; 

Положбата на малцинствата/етничките заедници; Политичките промени и процеси до 1991 г.; Осамостојувањето 

на Република Македонија; Транзицијата на политичкиот и економскиот систем 1991-2011. Меѓународната 

положба на Македонија 1944-2011. 

12. Методи на учење: критичко- аналитички; компаративен 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 60 часови (3+1) + 120 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска настава 45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  35 часа 

16.2. Самостојни задачи 45 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 50 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 



18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Континуиран 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.  Виолета 

Ачкоска 
Лекции од 

историјата на 

современата 

македонска држава 

(1944- 1991) 

Филозофски 

факултет, 

Скопје 

2015 

2. Виолета 

Ачкоска, Никола 

Жежов 

Репресијата и 

репресираните во 

најновата 

македонска историја 

(прв дел) 

Макавеј, 

Скопје 
2005 

3. Михајло 

Миноски 
Македонија во 

меѓународните 

договори, том 2, 

1941- 
1991, 

Документи  

ДАРМ, 

Скопје 
2008 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Виолета 

Ачкоска 
Егзодусот на 

македонското 

селанство во 

социјализмот 

Макавеј, 

Скопје 
2008 

2. Виолета 

Ачкоска, Никола 

Жежов 

Политички 

затвореници 1945- 

1990, втор том, 

Документи 

Скопје 2012 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


